An autem propter alias ingratitudinis cau-
sas, præter expressas in d. l. ult. iuncta d. l.
10 procedat illarum legum dispositio, in du-
biū reuocari solet. In quo quæsto commu-
nis affirmatiuè obtinuit, dum causæ sint gra-
uiores, aut saltem æque graues illis, de qui-
bus ibidem mentio fit. Ita tenet glossa in ver-
bo volueris in d. l. ult. ubi Cinus, Salicetus,
& communiter scribentes. Gom. tom. 2. var.
cap. 4. num. 14. Fontanella de pac. nup. clausa
4. glos. 28. num. 17. tom. 2. Menochius
de arbitr. casu 84. num. 10. Hermosilla in l.
10. tit. 4. part. 5. glossa 2. num. 20. Angulo
in l. 1. glos. 10. tit. de las ganancias. lib. 5.
recop. num. 2. Surdus de alment. tit. 7. quæst.
3. num. 5. Molina dicto cap. 9. num. 32. Clau-
rus in s. donatio quæst. 27. Pro qua sententia
5 facit, quod filius exhæredari potest, si com-
miscerit aliquam ingratitudinis causam, simi-
lēm aut grauiorem illis quatuordecim expres-
sis in authent. ut cum de appellatione cognoscitur. 5. aliud quoquè capitulum, collat. 7.
vt expresse docent Clarus in s. testament.
quæst. 42. Menchaca de successionum progres-
su lib. 2. 9. 17. num. 101. post. Alexandrum,
Iasonem, Curtium, Guillerm. Ripam. Rub.
& alios, quos refert Molina d. cap. 9. num.
33. ubi additio plures citat. Fontanella d. tom.
2. claus. 4. glossa 28. ex num. 17.

Nec obstat quod dispositio prædictarum
legum pénalis est, & ideo ad alios casus præ-
ter ibidem expressos trahi non debet, ex re-

gula text in c. odia, de regulis iuris in sexto
cum multis similibus. Satisfit enim, quod
ratio dispositionis ibi inuenitur expressa, præ-
sertim in d. l. ultima, (illic) Nē illi qui suas
res in alios contulerunt, ab his quandam pa-
tiantur iniuriam) Vnde cum in ea ratio ex-
pressa reperiatur, ad similes casus porrigi, &
extendi debet. Est enim iure nostro receptis-
simum, quod quando ratio est in lege expre-
ssa, etiam si pénalis, & odiosa, ampliari, & ex-
tendi potest, Bald. in l. data opera, col. 4.
vers. & adde C. accusationibus, & in cap. 1.
S. porro. col. 2. per illum text. que fuit pri-
ma causa. sequuntur Tiraquel. in fallentij
regularum num. 160. Syluester verbo lex. que-
stion. 18. & verbo pena, quæst. 4. Couar. in
cap. Alma mater 2. part. 5. 4. num. 7. Cald. de
extinctione emphit. cap. i, num. 21. Pater Sua-
res de legibus lib. 6. cap. 4. num. 4. Sanchez
de matrimon. lib. 3. disput. 42. num. 4. de-
quo vide per nos tradita super præludio pri-
mo.

His pro declaratione huius ampliationis sic
3 prehabitis, iam illam primo ampliabis, pro-
cedere in re dotali ab extraneo data, quia il-
la propter ingratitudinem reuocatur, & con-
sequenter hypotheca creditorum in hac specie
extincta dicetur: nam dos ab extraneo data,
pura & mera donatio est, non onerosa, ut per
Alexand. conf. 71. vol. 4. subscriptiunt Marcus
Antonius Natta conf. 90. volam. 1. Fontanella
ubi sup. tom. 2. claus. 5. glos. 8. part. 2. num.
78. facit, quia donatio ab extraneo data, ex
dispositione l. si unquam. C. reuocandi do-
nationibus, reuocatur, ut per Barbos. in l. 2.
part. 5. ff. soluto matrimonio, num. 67. Va-
lasc. consultat. 31. num. 4. Cald. de potestat.
eligendi cap. 12. num. 15.

9 Verum in fauorem creditorum subsisten-
dum est. Nam donatio ista ob causam dici-
tur, quæ quidem regulariter ex ingratitudine
non reuocatur, iuxta sententiam glossæ in d. l.
ultima. tenent Abbas in cap. ultimo de donat.
num. 55. Clarus in dicto s. donatio quæst. 21.
num. 4. Gama decisione 163. num. 3. ubi addi-
tio citat Matiensum, Aseued. & alios. Pinel-
lus 3. part. l. 1. C. bonis maternis, num. 62.
Vnde pro concordia distinguendum erit inter
dotem ab extraneo datam sine contemplatione
alicuius certi, & determinati matrimonij:
& illam, quæ sit respectu certi & determ natū
matrimonij, cum aliqua certa persona. Pri-
ori casu reuocatur, non sic in secundo, quia
cenfetur pars contractus dotalis, iuxta ea quæ
notant Doctores per text. ibi in l. vlti. C. de-
sure dot. & voluit Ripa in l. fin. C. reuoc. do-
nat. quæst. 51. num. 170. sequuntur Hermo-
silla in l. 10. tit. 4. part. 5. glos. 1. num. 12.
Gutierrez de iurament. conf. 1. part. cap. 101
num. 4. cum traditis per Guid. Papæ, decis.
145. ad fin. Barbos. 7. part. l. 1. ff. solut ma-
trim. num. 32. vers. pro concord. Tell. in l. 17.
Tauri num. 71.

Amplia secundo, procedere etiam si do-
nans promiserit non reuocare donationem,

ex causa ingratitudinis; etenim si illa interueniat, adhuc revocationi locus erit, & consequenter ius creditorum evanescet, ex traditis per Bart. in d. l. ultima num. 13. Gut. de iuramento dicto cap. 10. num. 5. Gom. supra dicto cap. 4. num. 14. Molina dicta disputat. 281. versiculo dubium est, Mantica de tacitis, & ambiguis conventionibus lib. 13. tit. 41. ex num. 11. cum sequentibus: ubi resolutio quod ingratitudo praeterita, ex misericordia dubio procul remitti potest, secus in futura, etiam si tale pactum iuramento firmaretur, quem vide, quia latissime hanc questionem pro utraque parte disputat. Surdus de alimentis tit. 1. quest. 55. num. 28. Seraphinus de privilegio iuram. 108. num. 1. Hermosilla in d. l. 10. glos. 7. num. 1. Matiensus in d. l. 7. tit. 10. lib. 5. recop. glos. 4. num. 4. Riccius decis. Cur. Archiepis. 19. in prin.

Amplia tertio, in re donata, titulo maioratus, quando possessor aduersus institutorem ingratitudinem committat, Molina dicto cap. 9. ex num. 8. ubi noua additio, Mieres de maiorat. 1. part. quest. 22. num. 191. Hermosilla supra glos. 1. num. 7. Espinain speculo testam. glos. 20. num. 57. quod intelligendum erit dumtaxat, quoad eos successores, qui ingratitudinem commiserunt, secus. quoad sequentes, Molina dicto cap. 9. num. 18. per text. in l. adoptiuum, §. Celsus, ff. de 13 in ius vocando, subdens, quod ex acceptatione parentum, tam filij nati, quam nascituri censentur vocati, ita ut adueniente die, quilibet ex propriâ persona succedat, non ex via transmissionis: atque ita, quod etsi nati non sint, non possunt successione priuari, quia eorum ius est considerabile, sive semper in prædictis casibus ius donantis aduersus creditores tuendum erit. Nunc vero ad limitaciones prædictorum iurium in favorem creditorum transitum facimus.

Limita primo, superiore resolutionem, non procedere in donationibus ob causam, ut constat ex his quæ Abbas, Clarus, Gama, & Pinellus in locis supra citatis, intelligentendo tamen praeterquam in casu de quo supra, videlicet, si donatio fiat contemplatione aliquius certi, & determinati matrimonij: si vero pater filiæ ob causam dotis donationem fecit, & ipsa, sine illius consensu nupsit, adhuc revocationi donationis locus erit, nam filia sic nubens grauem iniuriam patri irrogat, sic Castrus in tractatu de manu Regia, 2. part. 15 tomo 2. cap. 73. num. 28. Idemque erit dicendum si filia in domo patris stuprum committat, Sanchez de matrim. libr. 4 disput. 24. num. 6. Hermosilla in d. l. 10. glos. 2. num. 2. Fontanell. d. glos. 28. num. 22. Thesaur. Forens. lib. 1. quest. 70. Couarr. in cap. Raynuttius num. 15. in initio.

16 Limita secundo, in donatione remuneratoria, quia in hac, creditorum causa fouenda erit, ex traditis per Tiraquellum in d. l. sive quam verbo donatione largitus, num. 13. Ripa in d. l. ultima num. 250. Mantica d. lib.

13. tit. 15. num. 34. Molina d. disput. 281. num. 12. Pinellus supra num. 61. Mieres de maioratu 1. part. quest. 22. num. 165. Gama decis. 163. num. 3. Hermosilla in d. l. 10. glos. 1. num. 8. Marta decis. 125. num. 8. Gramat 17 decis. 65. num. 24. Si vero donatio excedat estimationem meritorum, pro excessu legitimæ revocari poterit, secundum Ripam quem sequitur Mantica in loco paulo ante citato. Et tunc donatio intelligitur exceedere meritum, quando dimidium illius excedit, ex text. in l. 2. G. rescindenda vend. sequuntur, Salicetus, & alii quos refert Mantica supra, qui in hoc ab eis dissentit ex eo, quia si contrarium admittendum foret, sequeretur quod facile fraus legi fieret, quæ in aliquibus causis, & personis donationes prohibet.

19 Limita tertio, non habere locum in nominatione emphiteutica irreuocabiliter facta: quia in ea hypotheca creditorum foueri debet. Ratio huius limitationis ea est, quia in hac nominatione, nominans de suo nihil præstat, nec nominatus quicquam capit, l. unum ex familiis, §. 1. ff. delegat. 2. atque ita nil mirum si huiusmodi donatio revocari non possit, vt dicitur de Prælato conferente siencficium, qui cum de suo nil conferat, propter ingratitudinem illud revocare non potest, vt post alios resolutio Ripa in d. l. fin. quest. 48. num. 158. sequuntur Peralta in d. l. unum ex familia, §. 1. num. 5. Surdus de alimentis quest. 38. titulo 7. num. 5. Molina dicta disputatione 281. num. 14. Quod autem emphiteusis propter ingratitudinem non revocetur, resoluunt Cald. de potestate eligend. cap. 17. num. 50. Valasc. de iure emphiteutico, quest. 39. dum. 12. Hermosilla in l. 10. tit. 8. part. 5. glos. 8. num. 25.

21 Ex qua resolutione infertur, idem quod in nominatione emphiteutica, resoluendum fore in locationibus ad vitas, seu ad longum tempus, quæ in hoc Hispaniarum Regno sepiissime frequentatur; data scilicet facultate a Domino concedente rem locatam, vt primus nominatus, secundam, & tertiam vitam nominare possit. Nam si huiusmodi nominatio irreuocabiliter fuerit facta, & postea nominatus ingratitudinem committat, nominatio revocari non poterit, nec propter eam creditorum ius deteriorabitur, cum nominans de suo nil conferat, ex supra resolutis.

Pro cuius rei perfecta intelligentia erit primo obseruandum, quod per locationem in perpetuum, ne dum dominium vtile in conductorem transfertur. iuxta text. in l. 1. §. qui in perpetuum, ff. si ager vectigalis, l. 1. §. quod ait, ff. de superficiebus, tenent Ias. num. 40. Bart. num. 5. in l. ex hoc iure, ff. de iustitia, & iure. Dom. Vela differt. 19. num. 40. Sed etiam per locationem ad deceunium, 23 seu ad vitam locantis, siue conductentis, dominium vtile æquè transit in conductorem, iuxta sententiam Bartolis & ibi communiter Doctores, in l. Codicillis. §. instituto, ff. delegat. 2. subscribunt Zewall. comm. contra comm.

com. quest. 199. num. 5. Molina de primogenijs, lib. 1. cap. 21. num. 16. & 17. Manticā supralib. 5. tit. 4. num. 6. Gutierrez canonarum lib. 2. cap. 8. num. 22. Barbosa in l. si filio familias, §. fin. num. 3. ff. soluto matrimonio. communem, & vulgatissimam esse sententiam testatur Pinellus supra 3. parte num. 66. Valasc. dicto loco quest. 29. num. 2.

Secundo similiter præmitendum erit, quod licet apud Doctores agitatum nimium sit, & controuersum, utrum locatio ad longum tempus, & contractus emphiteusis inter se diuersi sint, an eisdem regulis metiri debeant, alijs locationis contractum in effectu, diuersam ab emphiteusi speciem non esse opinantibus, alijs verò contra, ut constat ex traditis per Tiraquellum de retractu lignagier, §. 1. glos. 14. num. 84. Gratian. discept. forens. lib. 1. cap. 43. num. 23. Surdum decis. 188. num. 2. Dom. D. Ioseph. Vela qui plures refert dissertatione 13. num. 16. Iul. Clarum lib. 4. §. feundum, vers. penultim. Cald. de nominatione emphiteutica, quest. 23. num. 49. Morlam in emporia iuris, titul. 10. in præmiss. num. 32. part. 1. vbi eorum sententiam sequitur, qui non differre vnam conventionem ab alia opinantur, Valasc. dicta quest. 29. num. 19. vbi licet illorum sententiarum adhæreat, qui opinantur diuersos esse contractus re, & nomine, argumentum tamen de emphiteusi ad contractum locationis ad longum tempus, tunc admittit, quando in ambobus eadem fuerit ratio, Cald. dicto num 49. nihilominus tamen omnes in eo conueniunt, quod disposita in emphiteusi, in contractu locationis ad longum tempus, data ratione identitatis à quæ procedunt, explicat Egid. in l. ex hoc iure, 1. part. cap. 9. vbi hanc sententiam amplectitur, sequitur Valasc. axiomatum iuris; verbo argumentum, num. 415.

His sic constitutis, & ad materiam nostram applicatis, resolute quod cum in contractu locationis ad vitas, seu ad longum tempus, consideretur eadem ratio, quæ in contractu emphiteusis, quemadmodum nominanti ad emphiteusim propter ingratitudinem facultas reuocandi omnino præcluditur, ex supra resolutis; sic etiam, & nominanti ad vitam in contractu locationis, ob ingratitudinem ad illam nominati, reuocandi ius non erit, & consequenter: quod si nominatus in suo dominio utili aliquam contrahat hypothecam, quam citra penam commissi legitime contrahere posse, quia hypotheca in hac specie interdicta non censetur, voluit glos. in l. fin. C. de iure emphit. sequuntur Bart. Bald. & Paul. Castr. in l. tutor, §. fin. ff. pignoratitia act. Ripa in l. filius fam. §. diui, num. 50. ff. legat. 1. Affictis decis. 191. num. 3. Garcia de expensis cap. 6. num. 21. Felic. de censibus lib. 2. cap. 4. num. 15. Padilla in l. 3. num. 8. C. seruitut. & aqua. Cald. de extinctione emphiteutica. cap. 5. num. 61. Manticā sup. lib. 11. tit. 4. d. num. 28. Gama decis. 26. Brito in cap.

potuit, de locato, num. 18. Larado anniuersarijs, cap. 20. num. 24. fit consequens ius illud creditorum super re contractum non resoluui, cum etiam ob ingratitudinem ius illius, à quo causam habent, non extinguitur; atque ita saltem durante vita conductoris, causa creditorum foneri debet, ut ex re conducta recipiant commoditates, quas conductor percipere potuit, argumento text. 1. Statius Flerus, s. Cornelio Felici, ff. de iure fisci. iunctis traditis per Molinam de primogenijs, lib. 1. cap. 20. num. 11. Cald. de renouat. emphit. quest. 16. num. 20

27 Hæc autem quæ dicta sunt circa ingratitudinem emphiteutæ nominati, à quæ procedunt, quantuncumque ingratitudo aduersus dominum directum commissa proponatur, Egid. in dicta l. ex hoc iure, 2. part. cap. 12. differentia 4. num. 20. Valasc. supra, quest. 39. numero 12. vbi hanc inter alias differentiam ponit inter feudum, & emphiteusim: nam feudum, secundum naturam suam gratuitum est, & illius concessio liberalis: at verò emphiteusis natura sua, non est gratuita, & liberalis concessio, sed onerosa conuentio, & onerosis contractibus assimilata, explicat Egid. loco modo citato.

28 Limita quarto, seu declara resolutionem, de qua supra, procedere tantum in re donata, secus in fructibus ab illa perceptis, siue illi sint naturales, siue industriaes, quia in eis causa creditorum præualere debet. Quod intelligendum est primo procedere, si fructus ante delictum ingratitudinis sint collecti, secus si postea: eos enim ingratus restituere cogitur, & consequenter in eis causa creditorum donanti cedere debet, ex traditis per Rispam in d. l. ultima, quest. 66. sequitur Caldas de renouatione, quest. 10. num. 8 vel etiam à lite contestata, secundum Gom. dicto cap. 4. num. 21. Gutierrez de iuramento confirmatorio 1. part. cap. 10. num. 7. Hermosilla in d. l. 10. glos. 8. num. 20.

29 Limita quinto, procedere in donatore, secus in heredibus illius, quia ipsi donationem renocare non poterunt, nec consequenter ius creditorum lèdere, d. l. 10. tit. 4. par. 5. in fine. Barbosa in l. 2. par. 1. num. 127. & 128. ff. soluto matrimonio. Gom. dicto cap. 4. num. 14. Cald. de extinctione emphit. cap. 18. num. 13. Aseuedus in l. 2. tit. 1. lib. 5. recop. Molin. de primogenijs, dicto cap. 9. num. 37. Antonius Faber in suo C. lib. 8. de renoc. donat. definit. 14. Borellus in summ. decis. lib. 3. tit. 12. num. 5. Surdus de alimentis, tit. 1. quest. 48. Tellus in l. 17. Taur. in fin. Hermosilla in l. 10. tit. 4. part. 5. glos. 8. numero 1. Thesaur. decis. 121 num. 1. Fontanella d. tomo 2. clausul. 4. glos. 28. num. 35. Quod tamen declarari debet procedere, & habere locum, quando donator in vita sciens ingratitudinem tacuit, secus si sperabat reuocare, & morte præuentus reuocare non potuit, text. in cap. ultimo de donat. vbi Abb. 1. num. 7. & ibi communiter Doctores. sentit

Gregorius Lopez in dict. l. 10. verbo de sus herederos. Gom. dictio cap. 4. num. 14. Matiens in l. 7. tit. 10. lib. 5. recop. glos. 5. ex numero 8 vbi ad longum sex limitationes ponit. Barbosa supra num. 125. Fontanella num. 36 Surdus num. 14. Hermosilla num. 3. Idemque erit dicendum, si propter aliquam iustum causam distulit reuocare, arguento text. in l. 1. 6. fin. ff. ad Sillanianum, Menoch. lib. 1. conf. 31. num. 139. resoluit in

simili Gama decis. 234. num. 6. Quid autem dicendum sit in herede institutoris maioratus, an illum possit reuocare, quando in vita ignorauit ingratitudinem, vide Molina dict. cap. 9. num. 37. quo loci affirmatiuè resoluit. hoc ipsum admittit ibi additio num. 36. Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 5. glos. 8. par. 3. ex num. 63. & clausula 4. glos. 28. num. 31.

S V M M A R I A.

- 1 Filius rem aduentitiam à patre alienatam, super qua hypotheca medio tempore fuit constituta, è concursu libere vendicat, si bona patris non sint soluenda.
- 2 Pater rem filij à se ipso alienatam in utilitatem filij legitime vendicare poterit, tam si veniat contra proprium factum.
- 3 Precedens resolutio habet locum in re maioratus, quando aliis non supersit qui reuocet.
- 4 Si filius consensum præstiterit ad alienationem rei maioratus, aut fideicommissi, in qua ipse ius habet, sibi præiudicat.
- 5 L. si fideiussor. 5. 1. ff. de pignoribus, probac sententia ponderatur.
- 6 L. si fundum 94. ff. de legat. 1. iuncto text. in l. ex sententia 29. ff. de testamentaria tutela, & in l. si quis. ff. contra tab. in idem inducitur.
- 7 L. Titia 34. 5. Lutia. ff. legat. 2. in oppositum adducta explicatur.
- 8 Qui ut testis se subscribit instrumento, non ut principalis, non consentit.
- 9 Si cum præsentia, & taciturnitate interueniat aliquis actus positivus, tunc consensus præsumitur.
- 10 L. si seruus communis. ff. de donationibus inter virum, & uxorem, declaratur.
- 11 Si filius sit bæres patris, inuentarium tam en conficiat, abhuc rem à patre alienatam, è concursu vendicat.
- 12 Inuentarium conficiens tenetur pro ea sola quantitate, que ad ipsum peruenit.
- 13 Filius in quota bonorum, vel in re certa institutus, dato ei cohærede uniuersali, rem suam à patre distractam legitime vendicat.
- 14 Si filius in legitima tantum bæres institutus, in quota hereditatis patri succedit, tunc à vendicanda re à patre alienata arceri debet pro rata ipsius legitime.
- 15 Si pater semota doli machinatione rem filij distraxerit, filius non poterit eam expostfacto vendicare.
- 16 Satis se fraudulenter pater habet, quando

- omnia bona sua, & filij dissipat.
- 17 Filius durante vita patris rem ab eo alienatam reuocare non potest.
 - 18 Ratio præcedentis resolutionis redditur.
 - 19 Aduersus filium, qui impeditus de iure agere dicitur, nulla currit prescriptio.
 - 20 Creditores nullo temporis spatio aduersus filium rem suam vendicare volentem, se defendere possunt.
 - 21 Quod ius filijs competat interim dum vivit pater aduersus creditores, remissione.

In quibus casibus filio rem aduentitiam à patre distractam, resolutis hypothecis in præiuditium creditorum licet vendicare. Quando filij consensus iuri suo præiuditium inferat, ne rem illam vendicare possit; & de alijs quæstionibus ad propositum valde conducentibus, nouè, & utiliter disputandum suscipitur.

AMPLIATIO DECIMA.

MPLIATVR decimo regula nostra, vt procedat in fauorem filij, cuius bona pater alienauit; nam si pater non sit soluendo, aduersus bona illa sic distracta filio rei uendicatio dabitur, quantumcunque creditores, in his bonis ius reale hypothecæ constitutum habeant. Quod autem filius in præfata specie rei uendicationem habeat, probatur ex text. in l. fin. 5. in computatione, C. de iure deliberandi, & in l. 1. C. bonis maternis, l. Regis 24. tit. 13. partita 5. tradunt post antiquiores, Molina de primogenijs, lib. 4. cap. 1. ex

Regula prima Ampliatio decima

141

ex num. 74. Gregorius Lopez in d. l. 24. verbo entones, Gama decisione 8. ex numero 6. vbi Flores de Mena, Matiensus in l. 7. titulo 2. lib. 5. noue recopilationis gloj. 1. num. 66. Pinellus 3. part. lib. 1. C. bonis maternis, ex num 79. Surdus de alimentis tit. 8. priuilegio 37. num. 1. Ascanius de patria potestate 2. effectu, num. 48. Gouar. 1. var. cap. 8. numero 5. Rodericus de concursu 1. part. articulo 4. num. 24. Gutierres de tutelis, 2. part. cap. 16. num. 25. Suarez in l. quoniam in septima ampliatione, ex num. 16. Cald. de renovatione emphiteutica, quest. 16. num. 30. Vnde cum res ista filij sit. sucedit axioma nostrum, quia scilicet resolutio iure datoris, & sic patris, resolutur ius acceptoris, & sic rem acquirentis, iuxta regulam text. in l. lex vetigali, ff. de pignoribus, l. si ex duobus, s. Marcellus, ff. de in diem addit.

Quinimo nè dum filio hocius resolutium competit, sed etiam patri concessum intelligitur, licet alias regulariter proprium factum nemo impugnare possit, iuxta regulam text. in l. post mortem, ff. de adoptionibus, cum similibus, tenent Paulus in l. filius familias, s. diui, num. 3. ff. de legat. 1. Tiraquellus de retractu s. 26. gloj. 2. num. 6. Peralta in rubrica, ff. de hereditibus instituendis, num. 97. Pinellus supra num. 73. Baeza de non meliorand. ratione dotis filiabus, cap. 11. num. 82. Mencbaca de successionum creatione, s. 10. post num. 384. Cald. dicta quest. 16. num. 32. quod procedit etiam in re maioratus, si non superfit aliis qui reuocet, Fusarius de substitutione fideicommissaria, quest. 713. num. 20. & 21. Gutierres practicarum, lib. 3. quest. 52. num. 3. Cald. proxime. additio ad Molin. supra dicto cap. 1. num. 16. Menoch. conf. 1234. lib. 13. ex num. 13. & conf. 1204. num. 10. Noguerol. allegat. 19. numero 108. Flores de Mena in addit. ad Gam. decis. 57. Quod si superfit aliis, qui reuocet, tunc pater reuocare non poterit, quia predicta nullitas in fauorem successoris inducta est, expedit Molina dicto cap. 1. à numero 16. & 18.

Si vero filius consensum praestiterit, ad alienandum bona ipsius, utique predictus consensus ei nocebit, ne possit reuocare, ut eleganter probat Modestinus in l. si fideiussor. s. 1. ff. de pignoribus. quo loco cum pater rem filij obligare vellet, filij consensum admovit, ut sic hypotheca firma permanere posset. Barbosa in l. qua dotis, num. 162. ff. soluto matrimonio. Tiraquellus de retractu lignager. s. 1. gloj. 9. num. 119. Rolandus conf. 2. num. 35. Decius conf. 323. num. 1. Cald. dicto cap. 16. num. 45. Circa quæ animaduertendum est, quod ideo in casu illius text. filium consensum praestitisse euincitur, quia ille propria manu pignoris chirographum scripsit, ut colligitur ex illis verbis. Chirographum prescriberet sua manu filius (& in fine) Modestinus, cum sua manu pignori domum suam futuram Seius scriperat, consensum ei obli-

gationi dedisse manifestum est. Vnde ex eo, quod ibidem filius se subscriptis, tacite consensum praestitisse Iureconsultus decidit.

Idem habetur in l. ex sententia 29. ff. de testamentaria tutela. quo loco Papinianus respondet, quod ille qui se testamento pupilli tutorem scripsit, ab illo onere non liberatur: ex eo enim actu presumitur se tanquam tutorem futurum spondidisse, concinit text. in 6 l. si fundum 94. ff. de legat. 1. (illic) presente, & signante. & in l. non putauit, ff. contra tabulas. docent Barbos. in d. l. quæ dotis, num. 162. Gutierres in l. nemo potest, ff. de legat. 1. num. 142. Peralta in l. cum patronus, ff. leg. 2. num. 11. post alios. Cald. dicta quest. 16. num. 45. Martba decis. voto 82. num. 4. Nam regulariter ille, qui in tabulis venditionis se subscribit, consentire videtur, l. sicut, s. non videtur, ff. quibus modis pignus, vel hypotheca (ibi) sed si subscripterint forte in tabulis emptionis, consenserit videtur.

Sed aduersus hanc resolutionem obstat videtur Modestini responsum, in l. Titia 34. s. Lutia. ff. de legat. 2. quo loco cum Modestinus interrogatus esset, utrum fideicommissarius, qui se subscriptis diuisioni fideicommissi, ex hoc actu sibi praediudicium intulerit: respondet, talem actum fideicommissario non praedicare. qua propter superior resolutio pericitari videtur.

Sed responde, cum glossa in dicto s. Lutia, quod fideicommissarius ibi tanquam testem se subscriptis, & ideo ex hac subscriptione iniquum erat consensum presumi, quia ex eo actu, quis tantum ut testis, non vero, ut principalis consentire dicitur, l. si pater s. C de fideiussoribus. Videlicas, quod is qui se subscribit, tantum confiteri videtur se presentem fuisse in eo actu, non vero in eo consenserit, l. Gaius 35. ff. de pignoratitia. act. explicat post alios Barbos. locis modo citatis, idque in specie admittere videntur Surdus decis. 302. num. 6. & conf. 45. num. 1. Gaius de credito cap. 2. tit. 3. num. 760.

Ex quibus inferri videtur, quod quotiescumque, cum praesentia, & taciturnitate interuenit aliquis actus positivus, tacitus inducitur consensus: quod etiam probatur in Clementina 1. de procuratoribus, & colligitur ex l. filius familias, s. innitus, ff. de procuratoribus, vbi si quis constituitur procurator, & tacet, consentire non videtur: si tamen recipiat literas mandati, & taceat, utique pro consentiente habetur. Tellus in l. 12. Tauri. num. 8. Palatius in rubrica. s. 68. num. 27. Barbos. num. 158. in locis paulo ante citatis. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 6. num. 20. Surd. decis. 32. num. 11. Mascard. de probat. conclus. 1218. num. 51.

Nec in contrarium urgeat text. in l. si seruus communis. ff. de donat. inter virum, & uxorem, quo loco cum à Iureconsulto queritur, utrum fratri, qui præsens fuit donationi uxoris per maritum factæ rei communis matri,

riti, & fratribus illius, præiudicium illatum, fuerit, ne posset rem à muliere vendicare; respondit ibi Alphenus, mulierem reddere non debere (illic) Si scilicet fratres, aut postquam donata esset, ratum habissent, non debere mulierem reddere,

Respondetur enim, quod ibi aderat sanguinis necessitudo, quæ quidem efficit, ut de facili inducatur tacitus consensus. Sic illum textum interpretantur ibidem Bart. & communiter Doctores, quos sequitur Cald. d. cap. 16. num. 50. citans Rogerium in l. 9. S. fin. ff. de donatione. Barbos. in d. l. quæ dotis. num. 165. & ibi Bart. & Bolognetus num. 130. Limitando tamen, ut per Barbosam ubi proxime, nisi coniuncta persona debeat reuenerentiā actum faci enti, atque ita nimis si ex sola præsentia, seu scientia cum taciturnitate inducatur præsumptus consensus, quantumcumque ibidem nullus actus possitius, aut factum interuenerint. Liquet igitur ex supra resolutis, quod licet filius, & pater resolutis hypothecis, rem filij è concursu liberam legitime vendicare poterit, hæc enim est prærogativa inuentarij: habetur in dicto l. fin. S. in computatione, ubi ad hoc notant Bart. Bald. Alexander & Ias. Atquæ ita licet actio, quæ competebat hæredi contra defunctam confundatur per aditionem hæreditatis, lex si patr. tuo, ff. de donat. attamen confessio inuentario bene durat actio, secundum glossam in dicto S. in computatione, verbo confundantur. Et hanc sententiam post Bald. & alios, quos

citat, tenet Molina dicto loco numero 24. ubi quod inuentarium conficiens tenetur, pro ea sola quantitate, quæ ad ipsum peruenit, Gregorius Lodez dicto verbo entonce, Flores de Mena dicta decis. 8. num. 6. ubi defendit, quod etiam si filius aliqua bona ex paterna hæreditate habeat, dimissis illis, adhuc rem à patre alienatam vendicare poterit, Pinel. supra num. 79. Suarez num. 16. Brito in cap. potuit de locato. S. 3. num. 6. Nec obstat, quod regulariter hæres aduersus factum defuncti venire non potest, ex regula legis, cum à matre, C. rei vindicatione. Satis sit enim si diccas, hoc non præcedere, quotiescumque hæres venit aduersus factum defuncti alias nullum, ex prohibitione legis, ita Fusarius de substitutione fideicommissione, quest. 57. num. 7. Dom. Praeses Valenzuel. cons. 187. num. 147. Cald. ne renouat. que 8. 16. num. 30. Pinel, in d. l. 1. num. 83. Valasc. consult. 69. num. 4. Barbos. 1. part. l. 2. ff. sol. matrim. num. 145 & in l. Lucius, ff. eodem num. 20.

13 Amplia tertio, procedere quando filius in quota bonorum, vel re certa, hæres institu-

tus est, dato ei cohærede vniuersali. Cum enim in hoc casu iure hereditario non succedit, nec actiones actiæ, nec passiæ in illo transiant, consequens erit, ut à vendicanda re per patrem alienata submoueri non debat, tametsi ex quota bonorum ex alienum, atquæ id quod nomine emptionis debetur, detrahendum sit, glossa in l. cum à matre, verbo probiberis, C. rei vindicatione. Suarez supra num. 24. ut in 2000. Si vero filius in legitima tantum, tanquam hæres in quota hæreditatis patri succedit, tunc à vendicanda re alienata grceri debet, pro rata ipsius legitimæ. Ratio est, quia possessio, siue emptio huius rei, quando ab eo euincitur per filium patris, qui alienauit, dubio procul paternus creditor manet: creditores autem paternæ legitimæ præferri, nemo est qui ne- sciat, cum bona non dicantur, nisi deducto ære alieno, sive Papimarus, S. quarta, ff. in officioso testamento, igitur, &c. Ex quibus hanc sententiam contra glossam in dicto S. in computatione, verbo confundantur, tenuit ex Bald. Saliceto, Ias & alijs, Suarez supra ampliat. 7. num. 11. sequuntur Pinellus nu. 79. Molina num. 36. dictis locis.

Rursus circa modò dicta aduertendum erit, quod duæ ampliations, de quibus supra, licet attento iure commoni verissimæ videantur, de iure tamen regis multum periclitantur: quia prædicta lex regia 24. indistinctè voluit, quod si bona patris soluendo non essent, tunc bona sua reuendicare posset; atquæ ita innuit à contrariò, quod si illa extitissent, regressus ad rem alienatam non concedatur. patet (illic) Esto se entiende, quando no quisieren heredar, nin auer parte en los bienes del padre: ea si quisiesen heredar enellos, entonces non podrian demandar sus bienes proprios. ex quibus verbis aperi docemur, quod in his casibus in quibus pater bona reliquit, filius aduersus propriabona regressum non habebit quantumcumque hæreditatem patris cum beneficio inuentarij adire velit, vel alias illius hæres sit, idquæ in terminis dictæ regiae sanctiōnis admittit Parladorus lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. part. S. 7. num. 14. pro qua sententia faciunt quæ ex Fusario, Menochio, Surdo, & alijs tradit additio ad Molinam dicto lib. 4. cap. 1. num. 24. ubi dicit, quod inuentarium non liberat hæredem ne præstet factum defuncti, quatenus vires hæreditatis suppetunt; subdens rationem: quia beneficium inuentarij fuit introductum, ut hæredem præseruaret à damno, non autem, ut ex eo plus lucratetur.

15 Secundo superior resolutio declaranda videtur, si pater in administratione bonorum filij dolosè se habuit; secus si semotadoli machinatione illius bona distraxit. quod admittere videtur Pinellus in d. l. 1. part. 2. num. 33. post Bart. Bald. & alios, quos refert Gama decisione 330. num. 3. seu tit. Rodericus de concursu 1. part. articulo 4. num. 34. & fuit sententia Azon. in summa, C. bonis quæ libe-

Regula prima Ampliatio decima 143

ris, num. 11. Gutierrez. de tutelis 2. part. cap. 3. num. 22. communem dicit Asturias decis. 393. num. 1. Coimbra. lib. 1. var. cap. 8. num. 6. Castrus decis. Lusit. 19. num. 3. Sed verius videtur, attenta regia constitutione, dolum non requiri, quia ille ibidem expressus non est, sed tantum quod bona patris, non soluendo effecta sint; quod expresse tenet Gamma 1000 modo citato in fine, ubi dicit, quod satis fraudulenter se habet pater quando omnia bona, tam propria, quam aliena dissipat, per legem, omnes, s. Lutius, ff. quae in fraudem creditorum. Flores dicta decisione 330. num. 2.

Denuo superior ampliatio limitanda erit, si pater proper alimenta sibi necessaria, bona filii alienauerit; quia tunc filius in concursu auditio non debet, Corduba in l. si, quis a liberis in prin. ff. de liberis agnoscendis, Surdi de alimentis tip. 8. priuilegio 37. num. 4. ubi subdit idem fore dicendum in casu necessitatis, quo o casu pater potest bona alienare absque iudicis decreto, per text. in l. fin. 5. sin autem, C. bonis quae liberis, Pinellus in dicta l. 1. C. bonis, num. 21.

An: autem filius durante vita patris huiusmodi bona reuocare possit, dic quod non, tradit ex Bartolo, Bellono, & alijs. Valas. consu ltatione 69. num. 61. ubi contra Pinellum loco supra citato, hanc partem defendit, sicque in praxi obseruatum vidiisse, sequitur Bas bosa in l. cum notissimi, s. illud num. 9. G. p. "aescriptione 30. vel 40. annorum", Cald. de renouatione, quaest. 16. numero 37. ubi subd. it, idcirco filium admitti non debere quia a. te finitum usumfructum, & sic quan diu pater viue, patri, non filio competit ius agendi, & super aduentitijs standi in iuditio potestas.

Ex quo fonte din. ianat, quod cum filius du-

rante vita patris, non possit agere ad rem suam vendicandam, cum de iure impeditus dicatur, l. 1. in fine, C. bonis maternis, & in l. 1. fin. ff. de annuali except. Azeved. in l. 4. tit. 3. lib. 5. recop. num. 14. Zevallos com mun. contr. comm. quaest. 3. num. 3. aduersus illum nulla currit praescriptio, dicta lege l. 9. fin. Castrus supra num. 1. nam licet bonorum aduenticiorum proprietas filij sit, exercitium tamen actionum pertinet ad patrem, d. l. 1. in fine, plures refert, & sequitur Barbosa in d. l. cum notissimi, num. 6. Vnde est, quod si filius aduersus creditorem fallitum agat ad rem suam vendicandam, creditores ius super illa re contractum nullo temporis spatio praescribere poterunt, cum ex proxime dictis; tum etiam quia alienatio ista quodammodo rendite videtur contra prohibitionem legis, ut habetur in d. l. 24. (illic) No los deve enagenar en ninguna manera, atque ita succedit regula cap. qui contra, de regulis iuris in 6. ubi Dinus, & alij. Pater Sanchez consiliorum lib. 1. cap. 8. dubio 4. Coimbra. 1. var. cap. 8. num. 7. apud quos receptissimum est, quod emens contra prohibitionem legis, in mala fide constitutus censerur, cum qua de iure canonico praescriptio non admittitur cap. vlt. de prescriptionibus, iunctis traditis per Molin. de primogeniis lib. 2 cap. 6. num. 68. & expresse tenerunt Balbus in repetitione, l. Calsus num. 27. ff. restitut. in integrum, additio ad Molinam ubi supra num. 69 & ali bi diximus. Quod autem ius filij competit aduersus bona debitoris falliti, qui rem possidet interim dum viuit pater, vide per ea quae dixi infra regula 5. circa finem, ampliat. 9. Cetera vero ad priuilegium hypothecæ filio competentis in bonis patris, vide per ea qua scripsi regula 3. ampliat. 1. ex numero 31.

S U M M A R I A.

1. Si emphiteut a rem in emphiteusim concessam irrequisito domino alienat, aut alias pensionem intra triennium non solvit, dominus directus egorget, & rem istam libere vendicabit.

2. Non procedit in fructibus rei emphiteuti carie, quia pro illis, et vendicatio non competit.

3. In sensu reservi isto, id est quod de contra etu emphiteusi s. resolutitur.

4. Idem erit, si propter alienationem commis- si pena fuerit interposta.

5. Commissi pena in contractu censuato appo sita, illum in emphiteusis contractum trans fundi facit.

6. Si in censu configuratione commissi pena sit interposta, nullius erit momenti.

7. Superior resolutio procedit in colono ad longum tempus, in quem dominum utile trans fertur.

8. Et in superficiario, qui domino aliquam annuam pensionem præstare tenetur.

9. Limitatur si simpliciter & libere superficies concessa fuerit.

10. Concedens rem ex contractu precarie, propter commissi penam rem vendicat.

11. Libellarius commissi pena etiam obstrictus erit, & quis iste sit ostenditur.

12. Si primus emphiteuta cessit omne ius in secundum, domini directi licentia præquiritur.

13. Regula l. 2. C. de iure emphiteutico, cur ad colonum libellarium, præcarium, superfici-

- ciarium, & similes extendi debeat, explicatur.
- 34 Satis expressum dicitur quod sub ratione comprehenditur.
- 35 Vbi unam tantum rationem constitutio patitur, illa pro expressa haberi debet.
- 36 Commissi pactio propter non solutam pensionem intra triennium committitur, etiam si nulla interpellatio iudicialis, aut extra-iudicialis interueniat.
- 37 Si emphyteuta credores moram purgare vellit, a domino directo repelluntur.
- 38 Ratio predicae resolutionis adducitur.
- 39 Si emphyteuta successore rem non possidet tanto triennio, commissi pena non incurritur, quantumcumque pensionem non soluat.
- 40 Intelligitur nisi emphyteuta ob dolum, vel culpam desist possidere.
- 41 Si emphyteuta tuto triennio unicos fructus percepit, pena non committitur.
- 42 Idem erit, si detur ignorantia quod res sit emphyteutica.
- 43 Si pauper propter inopiam, & indigentiam pensionem non soluat, a commissi pena excusat.
- 44 Minor aduersus omissam solutionem restituitur.
- 45 Verbum alienare in lata significatione acceptum, non solum comprehendit actus per quos dominum transfertur, sed etiam eos per quos ius reale constituitur.
- 46 In materia penali verbum alienare strictè accipiendo est.
- 47 Sub hoc verbo alienare, locatio ad longum tempus non continetur, nec hypotheca.
- 48 Virum emphyteuta donans in commissum cadas, in dubium renocatur.
- 49 Pro parte negativa plura adducuntur fundamenta.
- 50 Contraria sententia admittitur.
- 51 Permutatio sub nomine alienationis non comprehenditur, nec per etiam emphyteuta in commissum cadit.
- 52 L. statu liberis, s. ultimo, ff de statu libris explicatur.
- 53 Si res estimata per emphyteutam cum alia permittatur, pena commissi incurritur.
- 54 Si res vendatur, & ramen tradita non sit, emphyteuta non committit.
- 55 Hoc non procedit in casibus, in quibus dominum absque traditione transfertur.
- 56 Nec quando clausula constituti fuerit interposita.
- 57 Contraria sententia pungitur, & admittitur.
- 58 Si emphyteuta rei vendite premium non est solutum, creditorum causa potius erit
- 59 Præcedens resolutio declaratur.
- 60 Translata emphyteusi de consensu domini directi in tertiam personam, prioris emphyteute nulla habetur consideratio.
- 61 Ius offerendi tantumdem per dominum directum cedi non potest.